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1. Úvod

Jedním z nejpřirozenějších projevů života je pohyb. Radost z pohybu - tedy ze

života - by měla být spontánně pěstována v každém z nás již od útlého věku. Právě

lyžování může být jednou z cest, která v nás může probudit jedny z

nejintenzivnějších prožitků a umožnit nám procítit opravdovou radost ze života.

Najdeme-li ve svém srdci místo pro tuto výjimečnou zimní aktivitu, otevřeme se

zároveň i okolní přírodě - ledovému království, které nás tak majestátně obklopuje

a svou magickou silou učí každého respektovat vnitřní řád přírody - nekonečný

koloběh života, který nemůže nikdo z nás zastavit ani změnit jeho směr. Budeme-li

pozorně naslouchat a respektovat tuto sílu, naučíme se tím respektovat i sebe

navzájem - respektovat život.

Impulsem pro vznik této diplomové práce se stal již několik let se opakující

problém, který se pravidelně vyskytne na začátku každé lyžařské sezony.

V současné době působím již třetím rokem jako lyžařský instruktor v českých

zimních střediscích. Při každoročním hromadném náboru instruktorů dostává

každý z nás oficiální příručku Asociace profesionálních učitelů lyžování - APUL,

podle které by měl dodržovat základní metodickou řadu lyžařského výcviku. Tato

publikace sice zahrnuje velké množství cvičení, která na sebe logicky navazují,

avšak dle mého názoru nerespektují specifické požadavky pro výcvik dětí, a proto

je nelze přímo aplikovat při výcviku těch nejmenších lyžařů.

Právě specifické požadavky, které souvisí s psychickým a fyzickým vývojem

dětí, jsou v mnoha profesionálních lyžařských školách opomíjeny, a tak se můžeme

na svazích velmi často setkat se situací, kdy se instruktor marně snaží přimět dítě,

aby udělalo požadovaný cvik. To naopak jeví naprostý nezájem a leckdy pod

opakovanými příkazy učitele propadne v pláč. Tato reakce je naprosto logická,

neboť dítě v daný moment nevidí smysl v zadaném úkonu a proto není dostatečně

motivované. A právě tyto, leckdy tragikomické, výjevy z každodenní praxe

lyžařského instruktora mě přivedly k myšlence zhotovit jakýsi univerzální model

pro výcvik dětí mladšího školního věku hravou formou.
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Jelikož v komerčních lyžařských školách se nejedná o klasické lyžařské výcviky,

jak je známe ze škol, rozložil jsem tento model do 4 dnů. V tomto časovém

horizontu jsem zkoumal a porovnával 2 skupiny čítající 6 dětí ve věkovém rozmezí

přibližně 9 - 1 0 let, přičemž žádné z nich nemělo předchozí zkušenost

s lyžováním.

Při výcviku první skupiny ( A ) jsem aplikoval sestavený model her a cvičení,

která korespondují s metodickou řadou APUL, avšak dané cviky dětem přibližují

hravou formou. Druhá skupina ( B ) byla vedena přesně podle pokynů metodické

příručky APUL s tím, že během hodiny bylo využito minimální množství

didaktických pomůcek.

Výsledky práce byly vyhodnoceny na základě vlastního pozorování,

srovnávacích dovednostních cvičení a zpětné vazby dětí, kterou jsem získal na

základě řízeného rozhovoru.
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2.Problém

Přestože většinu českých lyžařských škol sjednocují metodické pokyny

vycházející z poznatků Asociace profesionálních učitelů lyžování - APUL,

setkáváme v praktickém lyžařském výcviku s různými přístupy jejich realizace.

Dá se říci, že mnoho učitelů lyžování postrádá dostatečnou zásobu her a soutěží,

která hrají především při výcviku dětí klíčovou roli. Striktní dodržování

metodických pokynů a strohé nácviky jednotlivých technik neumožňují pružně

reagovat na potřeby dětí. V neposlední řadě může být logickým důsledkem

nezájem o lyžování a ztráta koncentrace.

Důležitým faktorem při realizaci kvalitní výuky je i materiální vybavení

jednotlivých lyžařských škol. V mnoha případech mají učitelé poněkud svázané

ruce právě v důsledku absence základních učebních pomůcek potřebných při

výcviku lyžování.

Řešení tohoto problému spočívá, dle mého názoru, právě v obohacení výcviku

nejen pestrou škálou pomůcek, ale i dostatečným množstvím her, soutěží a jiných

aktivit, které právě ty nejmenší lyžaře silně motivují, a umožní jim tak překonat

počáteční obtíže a fyzickou námahu.

2.1 Otázky

• Je při lyžařském výcviku dětí mladšího školního věku možné dosáhnout

lepších výsledků formou hry než běžným metodickým postupem?

• Jakým způsobem ovlivňuje hra výcvik a aktivitu dětí?

• Jaký vliv má použití didaktických pomůcek na průběh a kvalitu výcviku?

• Disponují učitelé lyžování dostatečnou zásobou her a cvičení, kterými by

motivovali děti během výuky?
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3. Cíl práce

Cílem této práce je sestavit funkční model čtyřdenního lyžařského výcviku pro

děti mladšího školního věku formou hry tak, aby byl v souladu s metodickými

pokyny Asociace profesionálních učitelů lyžování - APUL, a zároveň respektoval

specifické potřeby dětí.

Tento model bude aplikován na šesti člennou skupinu dětí (A) ve věkovém

rozmezí 9-10 let a následně porovnán se stejně početnou skupinou dětí (B), která

však absolvuje výcvik přesně podle metodických pokynů Asociace profesionálních

učitelů lyžování - APUL.

Výsledné poznatky a funkčnost modelu budou vyhodnoceny na základě vlastního

pozorování, řízenými rozhovory s dětmi a systematicky sestaveným testem

lyžařských dovedností, který prověří schopnost dětí využít sjezdovou techniku

v několika disciplínách.

V neposlední řadě si práce klade za cíl provést průzkum v řadách instruktorů a

zjistit, do jaké míry využívají her, didaktických pomůcek a alternativních aktivit na

sněhu.

3.1 Úkoly

Úkol č. 1: Shromáždit dostatečné množství literatury potřebné ke komplexní

orientaci v tématu této diplomové práce.

Úkol č. 2: Prostudovat metodické pokyny Asociace profesionálních učitelů

lyžování - APUL.

Úkol č. 3: Sestavit model čtyřdenního lyžařského výcviku formou hry tak, aby

respektoval specifické potřeby dětí mladšího školního věku a probíhal v souladu

s metodickou řadou Asociace profesionálních učitelů lyžování - APUL, konkrétně

pak se jeho základním výcvikem kategorie „C".
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Úkol č. 4: Provést pretest lyžařských a pohybových dovedností dětí

v jednotlivých skupinách.

Úkol. č. 5: Provést závěrečný test získaných pohybových dovedností

v jednotlivých skupinách.

Úkol č. 6: Sestavit dotazník pro instruktory a provézt výzkum.

Úkol č. 7: Vést interview s dětmi a získat tak jejich zpětnou vazbu.

Úkol č. 8: Formulovat hypotézy a ověřit jejich platnost
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I. TEORETICKÁ ČÁST

4. Teoretická východiska práce

Pro objektivní a komplexní zpracování tématu této diplomové práce je nejprve

důležité porozumět několika základním aspektům, které s celou problematikou

úzce souvisejí.

4.1 Cíl lyžařského výcviku

Cílem lyžařského výcviku je poskytnutí dostatečného prostoru a péče

k osvojování nových pohybových dovedností a k vytvoření trvalého vztahu

k lyžování a pohybu na sněhu.

4.1.1 Vzdělávací cfl

Výsledkem vzdělávání je především osvojení určitých vědomostí a dovedností a
rozvoj schopností. (6).

Cílem lyžařského výcviku je především získání základů sjezdové techniky a

zásad bezpečného pohybu na sjezdových tratích, resp. v horském prostředí.

4.1.2 Výchovný cíl

Výchova je v širším smyslu cílevědomé, organizované formování tělesných a

duševních sil člověka, jeho životního názoru, morálního profilu, estetických ideálů

a sklonů. V užším smyslu jde o vypracování životních názorů, mravních ideálů,

norem a vztahů, estetického vztahu ke skutečnosti. Výsledkem výchovy je

především rozvoj a usměrnění postojů a vlastností osobnosti. Ve sportovní

výchově platí kritéria obecně platná v celé společnosti. Pro sport je

charakteristické, že jde o činnost motorickou, která vzbuzuje mocné city jedince a

uvádí sportovce do vyhraněných sociálních vztahů. Náročná a angažovaná
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sportovní činnost působí na psychiku jedince i na jeho chování. Obojí je třeba

sledovat a regulovat v intencích obecných cílů. Výchova osobnosti je dlouhodobý

a perspektivní proces, proto k ní patří i stimulace a utváření vlastností. Sportovní


[…]


5) „Trochu mě studila pusa."

6) „Nic."

1) „Jezdili j sme hada na modrej."

2) „Slalom a had."

3) „Rozcvička."

4) „No, docela dobrý."

5) „Ne."

6) „Abych nemusela k tomu vleku šlapat pěšky."

„Byli jsme na modrej a procvičovali obloučky."

„Had a vlek."

„Bavilo mě všechno."

„Nejde mi dát lyže k sobě."

„Ne."

„Aby tam nejezdilo tolik lidí."

„Učili jsme se jezdit s lyžemi u sebe, a pak zatočit v pluhu."

„Bavilo mě to ježdění na prudkej sjezdovce."

„Že musíme jezdit pořád dohromady ve skupině - holky jsou pomalé."

„Dobrý."

„Měl jsem trochu hlad a bolely mě nohy."

„Nic."

„Učili jsme se na velkém vleku a posouvat lyže."

„Bavilo mě jezdit hada."

„Sesouvání - vůbec to nešlo."

„Nebylo to špatný - zezačátku jsem se trochu bál."

„Ne."

„Nějakej skokánek."

„Dneska to bylo supr, jezdili jsme na modrej a trénovali obloučky s přívratem.'

„Bavilo mě úplně všechno - nejvíc asi, že ta sjezdovka byla pořádně dlouhá."

„Možná by mohlo bejt míň lidí ve frontě."

„Asi mi to šlo - moc jsem nepadal."

„Ne."

„Abychom tam mohli být i na noční lyžování."

Odpovědi - den IV.

1 hodina - skupina B

„Dneska jsme trénovali na závody slalom."

„Ten slalom byl docela dobrej, ale měla jsem strach."

„Nevím."

„Už to bylo dobrý - ještě ale dělám chyby."

„Ne."

„Nechci závody."

„Procvičovali jsme."

„Když jsme mohli ject ve dvojicích a tak."

„Slalom, jelo to tam rychle."

„Pořád nemůžu dát lyže k sobě."

„Ne."

„Asi nic."

„Trénovali jsme slalom u lesa."

„Nejvíc asi tobogán."

„Bavilo mě všechno."

„No, je to mnohem lepší."

„Ne."

„Nechce se mi na závody - radši bych jen tak jezdila.'

„Trénovali jsme na závody."

„Tobogán, slalom a vláček."

„Jezdit hada."

„Docela dobrý."

Ne."
„ X 1 w .

„Udělal bych ve slalomu víc místa mezi brankami."

1) „Jezdili jsme a odstraňovali chyby."

2) „Bavilo mě jezdit za sebou ve skupině a docela i tobogán."

3) „Nebavil mě slalom - vždycky jsem slítnul."

4) „Půl napůl."

5) „Boleli mě nohy."

6) „Asi nic."

1) „Procvičovali jsme techniku."

2) „Slalom a skokánky."

3) „Fronta na vleku."

4) „Dobrý."

5) „Ne."

6) „Zůstal bych na večerko."

Hodnocení závodů

Skupina A

Skupina hodnotila závody vesměs kladně, nezaznamenal jsem mnoho připomínek,

které by nasvědčovaly nespokojenosti s aktivitou odpoledního vyučovacího bloku.

Jediný překvapující moment nastal u štafety v jízdě na jedné lyži. Žáci z neznámého

důvodu tuto hru příliš neprožívali a jejich nasazení a výkon nebyly stoprocentní. Ani

z následného tázání nevyplynula příčina. Vesměs se mi dostalo neurčitých odpovědí,

které nic nevysvětlily. V ostatních soutěžích již žáci působili sebejistě a byli pozitivně

naladěni. Domnívám se, že tato štafeta pro ně nebyla již dostatečně motivující a

většina z nich ji nevnímala jako výzvu. Tou naopak byl slalom.

Skupina B

Tato skupina hodnotila závody různorodě. Nemohu říci, že bych zaregistroval

vyloženě negativní odpovědi, ale bylo vidět, že pro určité jedince byly poněkud

stresujícím faktorem a raději by upřednostnili běžnou výuku. Zaznamenal jsem také

odpovědi, kdy se žáci zmínili o obavách z neúspěchu a pochybnostech o svých

lyžařských dovednostech. Celkový výsledek družstva by mohl potvrdit domněnku, že

právě tyto psychické bloky mohly být v mnoha případech příčinou horších výkonů.

Osobně si myslím, že závody proběhly uspokojivě v rámci stanovených pravidel a fair

play. Staly se významným zdrojem poznatků, které byly použity dále během výzkumu.

Dotazník pro instruktory - Výuka lyžování dětí

Děkuji předem za pravdivé vyplnění následujícího dotazníku, který slouží ke

zpracování diplomové práce na téma výuky lyžování dětí.

Věk Pohlaví

1) Jsi držitelem licence opravňující k výuce lyžování?

a) ano b) ne

2) Pracuješ pro profesionální lyžařskou školu?

a) ano b) ne

3) Je vaše škola zaměřená i na výcvik dětí?

a) ano b) ne

4) Máte ve škole instruktory, kteří se specializují přímo na výuku děti?

a) ano b) ne

5) Absolvoval jsi někdy školící kurz zaměřen na problematiku výcviku dětí?

a) ano b) ne

6) Domníváš se, že disponuješ dostatečnou zásobou her a cvičení, které by děti při

výuce motivovaly?

a) ano b) ne

7) Má vaše škola k dispozici nějakou příručku her a cvičení pro děti, ze které bys mohl

čerpat inspiraci?

a) ano b) ne

8) a) Disponuje vaše škola nějakými didaktickými pomůckami pro výuku dětí?

a) ano b) ne

b) Pokud ano, využíváš tyto pomůcky při výuce dětí?

a) ano b) ne

9) Domníváš se, že jsou pomůcky při výuce dětí nezbytné?

a) ano b) ne

10) V čem vidíš největší problém při výuce dětí?