Posudek diplomové práce

Název práce : Využití hry při výuce lyžování dětí mladšího školního věku

Autor : Pavel Činátl stud.obor: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ VV

Druh a forma studia: prezenční

Posudek oponenta diplomové práce: PaedDr. Ivan Příbyl

Diplomant již delší dobu učí lyžovat v lyžařské škole v Harrachově a proto se rozhodl zpracovat toto téma. Práce se věnuje výuce dětí. Je zajímavé, že veškeré instruktorské kurzy, kde jsou udělovány licence pro výuku lyžování, jsou zaměřené na výuku dospělých. Proto vzniká u některých cvičitelů problém učit děti, protože výuka dětí se od dospělých odlišuje. Tato práce má zjistit jak důležitá je hra při výuce. Diplomant prováděl výzkum na dvou skupinách úplných začátečníků, které byly stejně vybaveny. Jedna skupina postupovala ve výuce podle učebních plánů APULu a druhá podle připravených her. Po každé výukové hodině probíhal s dětmi rozhovor. Na závěr provedl test, která skupina se naučila lépe lyžovat. Práci hodnotím pozitivně, protože ukázala nedostatky při školení instruktorů a tím pádem i při výuce dětí samotných. Diplomant čerpal z 27 titulů odborné literatury.

Celkové hodnocení: *velmi dobře*

Doporučení k obhajobě: Práci k obhajobě doporučuji.

Klasifikace: Velmi dobře.

Otázky k obhajobě: Jaký vliv má používání carvingových lyží při výuce dětí?

Praha dne.....12.5.06.....

podpis